AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Praha, 2012 MgA. Václava Křesadlová

2

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

DISERTAČNÍ PRÁCE

AUTORSKÉ HERECTVÍ A JEHO PROMĚNY V RÁMCI TERAPIE ZÁVISLÝCH

MgA. Václava Křesadlová

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Jan Hančil

Oponenti práce: Doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

prof. MgA. Karel Makonj

Datum obhajoby: 09/2012

Přidělovaný akademický titul: Ph.D.

Praha, 2012

3

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Acting, Authorial Creation and Pedagogy

DISSERTATION

AUTHORIAL ACTING AND ITS CHANGES DURING THE THERAPY OF ADDICTS

MgA. Václava Křesadlová

Supervisor: Doc. Mgr. Jan Hančil

Opponents: Doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

prof. MgA. Karel Makonj

Date of deffence: 09/2012

Academic degree apportioned: Ph.D.

Prague, 2012

4

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem disertační práci na téma

AUTORSKÉ HERECTVÍ A JEHO PROMĚNY V RÁMCI TERAPIE ZÁVISLÝCH

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s pouţitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ........................... ................................................
podpis diplomanta

5

Upozornění

Vyuţití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání

s nimi je moţné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU

v Praze.

6

Evidenční list

Uţivatel stvrzuje svým podpisem, ţe tuto práci pouţil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, ţe jí vţdy řádně uvede mezi pouţitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

7

Abstrakt

Ve své disertační práci se snaţím reflektovat vlastní zkušenosti s aplikací autorského

přístupu k herectví v terapeutické komunitě pro drogově závislé. V tomto zařízení

působím jiţ dvanáct let jako terapeut, garantuji program neverbální techniky

a pravidelně 1x ročně vedu divadelní projekt.

Disertační práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Nejprve se zabývám

otázkami autorského herectví a jeho pedagogikou. Pokouším se přiblíţit specifika, která

v sobě nese autorský přístup k herectví. Dále popisuji dialogické jednání a hereckou

propedeutiku na základě volné hry a kolektivní improvizace. Tyto dramatické

experimenty pomáhají aktérům při vlastní stavbě psychosomatické kondice, jeţ je

jádrem studia na Katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU.

Druhou část práce věnuji svému působení v oblasti léčení klientů s drogovou

závislostí. Snaţím se přiblíţit problematiku léčby v komunitě, zvláště se zaměřuji na

otázky spojené s dramatickým projevem klientů. V komunitě Magdaléna vedu program

„neverbální techniky“, vytvořila jsem vlastní koncepci tohoto programu a v disertační

práci ji podrobně popisuji. Dále se pokouším přiblíţit přípravu divadelních projektů

v komunitě a jedenáct konkrétních inscenací.

Nakonec uvaţuji nad vztahem mezi autorským herectvím a psychoterapií.

V obou případech vnímám jako nejdůleţitější schopnost tvořivě jednat v přímém

kontaktu s druhými. Pozastavuji se nad otázkou sebe-zkušenosti v terapii

a psychosomatické kondice v autorském herectví a jej ich vzájemným

vztahem.
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Abstract

In my dissertation, I try to reflect my own experiences with application of authorial

approach to acting in therapeutic community for drug addicts. I work as a therapist for

twelve years in therapeutic community Magdaléna. I guarantee nonverbal technique

program and I lead a theatre project once a year periodically.

My dissertation is divided to two main parts. First I focus on questions about

authorial acting and its pedagogics. I try to explain specifics that are brought by

authorial approach to acting. I also describe acting with the inner partner and drama

propaedeutic based on free playing and collective improvisation. These dramatic

experiments help participants during their own building of psychosomatic condition,

which is core of studies on Authorial acting and pedagogics department, DAMU in

Prague.

Second part of my dissertation is dedicated to my own work with drug addicts.

I try to describe problems of therapy in community, especially the questions connected

with dramatic expression of the clients. As I told before, I lead nonverbal technique

program in Magdaléna community and I created my own conception of such program

and it is described enough in my dissertation. I also try to explain drama projects

preparations in community and show such cooperation in eleven specific performances

we did with different clients during the time.

Finally, I reflect relationship between authorial acting and psychotherapy.

I perceive the ability to act creatively in direct contact with the others as the most

important thing in both cases. That is why I demur at the question of a self-experience in

therapy and psychosomatic condition in authorial acting and their mutual relationship.

9

Autorské herectví a jeho proměny v rámci

terapie závislých

10

Obsah:

Abstrakt ................................................................................................................ 7

Abstract ................................................................................................................... 8

Poděkování s věnováním ................................................................................14

Poděkování ............................................................................................................16

Úvod .....................................................................................................................17

Katedra autorské tvorby a pedagogiky ............................................................19

Herectví směřované k autorské tvorbě ........................................................20

Autorský způsob přístupu k osobnosti .....................................................24

Moment zrodu .................................................................................................27

Autorské herectví jako svobodná tvorba .................................................29

Nedivadlo – ozřejmění protikladem ..........................................................32

Dialogické jednání ............................................................................................35

Experimentace ................................................................................................38

Přející pozornost ...........................................................................................40

Asistování ........................................................................................................42

Autorská prezentace .....................................................................................45

Herecká propedeutika na základě volné hry a kolekt ivní improvizace 47

Průběh a obsah setkání ...............................................................................51

Volná improvizace ve skupině ....................................................................54

Tvorba divadelního představení ................................................................58

Psychosomatická kondice ...............................................................................61

Otázka celost i v psychosomatické kondici ..............................................65

Reflexe a její význam pro psychosomatickou kondici ..........................68

Magdaléna o. p. s. ................................................................................................73

Terapeutická komunita ....................................................................................74

TK Magdaléna ....................................................................................................75

Jaroslav Plichta .................................................................................................80

Neverbální techniky ..........................................................................................83

Myšlenkový základ programu .....................................................................85

Způsob poznávání vlastní neverbality ......................................................85

Sémiotická funkce a symbolická hra – Jean Piaget .............................86

Hra jako hlavní fenomén, sledovaný p rogramem neverbálních

technik ..............................................................................................................88

11

Pociťované bezpečí ......................................................................................92

Aktivní zapojení kl ientů ................................................................................94

Hledání stavby setkání a její variabil ita ..................................................95

Reflexe a její význam v programu ...........................................................102

Tematické okruhy v programu neverbálních technik ..........................103

Improvizovaný rozhovor .............................................................................105

Vyprávění.......................................................................................................108

Společné dramatické hry a cvičení .........................................................111

Práce s hlasem či slovem v rámci programu neverbálních technik 114

Dialogické jednání v programu neverbálních technik ........................115

Pár slov na závěr kapitoly .........................................................................117

Divadelní prvky uvnitř terapie ......................................................................120

Nácvik rolí .....................................................................................................120

Využívání technik v průběhu skupinové terapie ..................................122

Jednání jakoby .............................................................................................124

Divadelní prvky v interakci klientů ..............................................................126

Komunitní r ituály ..........................................................................................127

Festival Komunit – Kulturfest .......................................................................129

Divadlo v terapii ..............................................................................................133

Podněcování a udržení motivace ............................................................136

Průběh přípravy inscenace .......................................................................140

Od mapování témat ke vzniku scénáře ..................................................141

Zkoušení ........................................................................................................144

Nesnáze .........................................................................................................149

Divadelní inscenace (2001 – 2010) ........................................................153

2001 – O dvou dívkách, dvou mládencích, modrovousím duchu

a ukrutné rudolící čarodějnici ...................................................................154

2002 – Brouci ...............................................................................................156

2003 – Faust .................................................................................................158

2004 – Horroror ............................................................................................160

2005 – Vraţda v cirkuse ............................................................................162

2006 – Vinetůůů ...........................................................................................163

2007 – Dobytku smíchu netřeba ..............................................................164


[…]


problematiky psychoterapie, začala jsem si vedle problému determinace

vlastním projevem uvědomovat i determinaci z pohledu osobního

příběhu. Zatímco moje práce na sobě mívala především podobu

zvědomění a kult ivace vlastní schopnosti vyjadřování, ve chvíl i setkání

s psychoterapií jsem začala objevovat další dimenzi této práce.
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V terapii se přímo propojuji s osobní minulostí (vstupující do

přítomnosti), s hodnotami, které sleduji (vědomě i nevědomě), se

schopností tvořit reálné vztahy a být aktivním spolutvůrcem vlastního

ţivota. Autorská tvorba se podobá psychoterapii především

v problematice nepředmětného herectví. Je to proto, ţe bez předmětu

přechází akcent tvorby na moment vzniku a na osobní připravenost

jednat. Obě mé snahy (autorská tvorba a psychoterapie) mě připravují

pro jednání v přítomné chvíli t ím, ţe neustále vytvářejí prosto r pro

setkávání sama se sebou. Na vyjevování a uvědomování si podob

vztahu k sobě, si uvědomuji problematiku vztahování se vůbec.

Důleţitou součástí obou je ref lexe pomáhající návratu a zhodnocení

kaţdého činu. V obou případech se jedná o precizní práci na vlastní

osobnosti, která je zároveň subjektem i objektem. Snaha o porozumění

sobě, pro potřeby psychoterapie či autorského herectví, je tedy činností

velmi podobného druhu a oba koncepty se vzájemně doplňují

a rozvíjejí. Já sama pociťuj i v době, kdy pracuji v psychoterapii, silnou

oporu ve zkušenosti s autorskou tvorbou a naopak.
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Skutečným úspěchem lidského ţivota je

to, zda získává na cit l ivosti a zralosti.

Mahátma Gándhí

Závěr

V naší společnosti se intenzivně rozmohlo poradenství různého typu.

Psychoterapeutické poradenství, astrologie, čtení z tarokových karet,

čtení z ruky. Mnoho lidí potřebuje radu, jak si počínat dál se svým

ţivotem. Jako bychom ztrat il i kontakt se svým vlastním ţivotním

směřováním a potřebovali druhého člověka, aby nám poradil. Nedivím

se těmto tendencím. Často se nemohu zbavit dojmu, ţe naše

společnost ztrati la cit l ivost k ţivotu i k osobním proměnám člověka.

Například otázky stárnutí nebo smrti jsou vytlačeny na samý okraj naší

pozornosti. Hodnoty, ke kterým se naše společnost nejvíce hlásí a jsou

nám připomínány z médií, většinou je nezískáváme vlastním přičiněním,

ale jsou nám všem v určitém ţivotním období prostě dány (mládí, síla,

rychlost, vitali ta...). Jsme-li v j iné ţivotní etapě, je zcela běţné, ţe

spoustu energie vkládáme do toho, aby to alespoň vypadalo, ţe se nás

stále tyto mladistvé hodnoty týkají a byznys z tohoto faktu nemálo těţí.

Při jedné rozmluvě s panem profesorem Vyskočilem jsme se dotkli

právě tohoto tématu hodnot v naší společnosti a z našeho rozhovoru

jsem si odnesla myšlenku, která se pro mě stala jakýmsi krédem.

Pokusím se tuto myšlenku parafrázovat: Bylo by dobré si dát pozor,

abychom přijali sebe a nepřis tupovali na hodnoty, které se

s přibývajícím věkem ztrácejí. Je třeba myslet na udrţitelnost našeho

ţivota a neštít it se mementa mori, ale hledat způsob jak z něj udělat

přednost. Objevujte a sluţte pouze takovým hodnotám, které u člověka

s přibývajícím věkem mohou narůstat. Bude tak v průběhu ţivota

postaráno o Vaší radostnější existenci. Panu profesorovi se to podařilo,

stále má co sledovat a objevovat. Nehraje se, Nedivalo, Dialogické

jednání, to jsou naplněné a stále naplňované koncepty, které osvětlují

a umoţňují pocít it hodnoty, na které pan profesor upozorňuje. Je t o
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například realizování myšlenky celosti, pozitivního vztahu s druhým,

vzájemného citu a vnímání poezie či ţánru vlastní existence. Zaměření

na narůstající zkušenost v oblastech sebe-výchovy k l idskosti a k l idské

osobnosti. To znamená, zabývat se tím, co přesahuje náš ţivot.

Témata spojená s autorskou tvorbou a psychoterapií, která jsem

se pokusila osvětli t ve své disertační práci, patří do oblasti udrţitelnosti

l idského ţivota. Aby člověk neztrácel vlastní smysl existence, je

důleţité nalézt způsob, jak se pravidelně setkávat se sebou. Pokud se

nám začne dařit nacházet podoby, jak je moţné komunikovat své vnitřní

obsahy i s druhými lidmi, otevírá se cesta autorské tvorby. Je to nikdy

nekončící cesta, při níţ se stále znovu poznáváme, abychom se mohli

vzdávat nánosů neţádoucích stereotypů a objevovat svou ryzí podobu.

Pro systematické hledání a prohloubení našeho soustředění

potřebujeme nalézt nějakou svoji osobní laboratoř. Kaţdý máme nějaké

Opus Magnum, ke kterému směřu je náš ţivot. Autorská tvorba

i psychoterapie nabádá k vědomému propojení s t ímto dílem, ať uţ

v rámci herecké či sociální tvorby.

Zbývá si jen popřát: všechno dobré , a aby se nám ve zdraví

daři lo…
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DVD 2 obsahuje divadelní představení klientů TK Magdaléna z roku 2010, přílohu

č. 1 – Operační manuál TK Magdaléna a přílohu č. 2 – text Jaroslava Plichty „Proč

jsem na Magdaléně“

Obsah DVD je určen výhradně ke studijním účelům, není moţné jej kopírovat či

veřejně prezentovat.