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„Přestože divadelní projekty v rámci komunitní terapie realizuji déle než deset

let, stále ve mně zůstává otázka po skutečném propojení terapeutického

procesu s divadelním uměním tak, aby obě možnosti byly co nejvíce využité a

bylo tak možné při přípravě divadelní inscenace realizovat divadlo i terapii

současně. Teprve v tom nacházím opodstatnění divadelní tvorby uvnitř terapie,

zpřesňuji ji a snažím se tomuto typu divadla porozumět. /…/ Tvorba inscenace

přináší také klientovi důležitá setkání se sebou samým a pomáhá mu

uvědomovat si vlastní osobu se svými možnostmi a limity. Divadlo vytrhne

člověka z běžné reality a nabízí mu svět komunikace na symbolické rovině.

Zúročit tento moment v terapii, aby si klient po návratu do všedního světa

uvědomoval, co se o sobě v situaci hry dozvěděl, je velká výzva. /…/ Přála bych

si, aby se jevištní zkušenost klientů zabudovala do stavby jejich nového

životního stylu. Snažím se, aby zkoušení divadelního projektu korespondovalo

s pravidelnými programy, aby klienti své pokroky ve veřejném vystupování

reflektovali a zahrnovali je do svých pokroků v léčbě, aby tyto zkušenosti byly

také zdrojem uvědomování si sebe samých v rámci procesu sebepoznávání.“,

píše MgA. Václava Křesadlová na str. 169 své disertační práce Autorské

proměny a jeho proměny v rámci terapie závislých.

Považuji tuto reflexi vlastní práce za klíčovou, protože akcentuje právě vztah

mezi specifickou divadelní tvorbou, respektive divadelní tvorbou ve specifické

skupině, a vlastní psychoterapií.

Asi většina z nás již byla diváky a svědky nejrůznějších pokusů v této oblasti, tu

akcentujících více psychoterapeutické zaměření, jindy opět spíše divadlo včetně

zájmu o hlediště (i se zájmem o poměrně značnou reprízovost).

Jistě jsou obě tendence možné, o poctivosti skutečného zájmu o klientelu

soudce dělat nehodlám; faktem zůstává, že z obou tendencí si klient něco do

budoucího života „odnese“, minimálně v oblasti zvýšeného sebevědomí (i to je

důležité) a nově získaných dovedností.

Práce se skupinou „drogově závislých“ je jistě velmi specifická s poměrně

širokým osobnostním spektrem klientů – jak sama autorka připomíná - sice i

s možným výskytem „psychiatrických“ diagnóz, ale přece jen relativně

osobnostního „normálu“ s vědomím akcentace, byť tato „závislost“ jistě s tímto

„normálem“ udělá své…

Chronologický přehled tvůrčí činnosti V. Křesadlové - myslím - průkazně

ukazuje složitou a jistě nesnadnou cestu k jejímu tvůrčímu sebeuvědomění – od

jejích počátečních trochu naivních snah zaštítit se výtvarným komponentem

inscenace přes – byť částečně nedobrovolnou – snahu přidržet se zcela

pravidelného textu až k výslednému tvaru, využívajícímu autorské zapojení

klientů včetně improvizace, což bylo vlastně studijní metodologické východisko

autorky této disertační práce při studijním „pobytu“ (řečeno s M. Heideggerem)

na dvou katedrách pražské DAMU. Domnívám se, že právě „pobyt“ na těchto

dvou katedrách nejadekvátněji splnil dispozice V. Křesadlové k této tvůrčí praxi

v terapeutickém centru Magdalena, o.p.s..

Přiznám se, že jsem při prvním čtení textu byl poněkud zaražen autorčiným

konstatováním, že tato theatroterapeutická praxe probíhá v Magdaléně v rámci

povinného, nikoli fakultativního programu (str. 94-95), ale právě z rozsáhlého

citátu uvedeného v úvodu této oponentury, dodatečně chápu potřebu V.

Křesadlové neizolovat uměleckou tvorbu od vlastního komplexního

terapeutického procesu, i když jistě tento požadavek se ne vždy v praxi ideálně

naplňuje a někdy může být i brzdou vlastní tvorby a spouštěčem nejrůznějších

přenosů, na druhou stranu: k těm by asi docházelo stejně, především u

určitého typu klientů.

Celá práce je přehledně rozdělena do tří kapitol: 1. kapitola je věnována studiu

na KaTaP (a především osobnosti prof. Ivana Vyskočila), 2. kapitola studiu na

KVD (a především osobnosti Hany Smrčkové) a 3. kapitola terapeutické

komunitě Magdaléna (s krásným úvodním medailonkem věnovaným Jaroslavu

Plichtovi, spolupracovníku Ivana Vyskočila a duchovnímu otci této komunity).

Co mne velmi zaujalo – a co nemohu nezmínit – je cenný postřeh autorky o

ošidném využití fantasie v některých specifických případech, mezi něž patří

právě i oblast deformovaného vnímání reality a s tím spojené deformované

představivosti u drogově závislých klientů (str. 109) a nutnosti vnímání fantasie

jako prostoru, který má též hranice a do kterého lze vstupovat, ale lze z něj i

vystupovat.

Zajímavou reflexí na téma katarze je také reflexe o možnosti „sebepoznání bez

psychického utrpení“ (str. 118), kterým autorka projevuje hlubokou empatii:

„Dobrá terapeutická práce se neměří intenzitou emoce, kterou klient prožívá

při terapii. /…/ Je třeba počítat s tím, že intenzívně prožívané emoce mohou

znamenat také retraumatizaci. /…/ Umožnit klientovi sebepoznání a pomoci mu

s proměnou, aniž musí autenticky psychicky trpět, je to největší terapeutické

umění. /…/ A z pohledu vyloženě lidského při terapii platí, nečinit jiným to, co

bychom sami nechtěli od druhých zažívat.“

V tomto smyslu je také příznačný poukaz doktorandky na fenomén hravosti,

často v práci připomínaný, umožňující sice klientovi možnost jednání

v přítomnosti, v situaci zde a teď, i (snad) bytostné zapojení sebe sama

s možností nadhledu a náhledu na sebe sama, což terapeuticky řečeno

znamená souběžně s uměleckou tvorbou i možnost „nácviku“ téměř

behaviorálního. Autorka v této souvislosti připomíná teorii Kurta Lewina o

psychologickém poli, v této souvislosti zdůrazňuje: „Zkušenost s polem

vlastního jednání ve hře přináší jistou připravenost pro reálné jednání.“ (str.

172).

Tento citát považuji za velmi důležitý. O ono „reálné jednání“ totiž především

jde. Nejde jen o spokojenost klientů v době dlouhodobé terapie, jde o to, co

bude pak. Až příliš často se stává, že klientům se v komunitě začne „líbit“

Dokonce natolik, že zapomenou, proč do komunity vlastně přišli. Tím také

snadno zapomínají na ono, co „pak“ a ocitají se posléze po propuštění v realitě

poněkud zaskočeni a nepřipraveni. A přitom to vypadalo tak nadějně…

I z toho pak vyplývají časté recidivy, přerůstající až v nežádoucí hospitalismus.

V tomto smyslu právě divadelní průprava se může jevit jako potřebná a žádoucí

pro přechod do běžného života, na druhou stranu ono „jako“ (včetně principu

hravosti) poskytuje nebezpečí možnosti vzniku iluze o vlastním stavu, o sobě

samém. Vše je jen „jako“, vše je jen „na zkoušku“, ale co pak?

Divadelnost bez vnitřní dramatičnosti a dramatického konfliktu (včetně

výsledné katarze) se stává poněkud prázdnou zábavnou formou, kabaretem či

revuí – ve světě, kterému hrozí právě „ubavení k smrti“ (klasická orlanovská

epidemie vysoce nakažlivého žlutého smíchu).

Považuji za velmi důležité překonat nástrahy vznikající z oné uzavřenosti

komunity, která se v jistém smyslu může dokonce – na přechodnou dobu

pobytu – jevit až jako sekta. Nezapomeňme, že i úspěch na Kulturfestu je stále

ještě jen úspěchem festivalu komunit a přeceňování podobných úspěchů může

působit dokonce kontraproduktivně: přeceněním svých vlastních sil a

nepřipraveností k abstinenci mimo komunitu.

A ztráta této „chráněné “ existence se pak může stát snadno novým

spouštěčem; ano, chráněná může být nejen dílna, ale i celá psychofyzická

existence člověka (klienta).

Jak chránit a přitom „nepřichránit“, to je hamletovská otázka obdobná oné

Havelkově Jak zmrazit čerstvé ovoce.

Toto pomezí azylu, chráněnosti a reality s její otevřeností a prolomením těchto

hranic, dotyk těchto dvou světů se – dle mého názoru i zkušenosti – snadněji

realizuje u vědomí přiznání si vlastních hranic, mezí, i vědomí svých osobních

pastí a iluzí – ve světě, který není sice nepřátelský, ale přece jen svobodný a

svůdný, pokoušející a zkoušející, a bohužel je to svět bez „jako“ a bez zkoušek.

Není hrou, je realitou. Realitou, která klienta prověří z téměř ontologických

pozic. Až teprve tehdy se zjistí, zda svůj drahocenný čas klient v komunitě

nepromrhal. V podstatě se tak přiznávám k spřízněnosti s názory Jaroslava

Plichty, zveřejněné v jeho Posledním rozhovoru s Evou Slavíkovou ze sborníku

Glosy k tajemství lidského hraní (NAMU 2011). To, co se týká dialogického

jednání, týká se – dle mého názoru – i fenoménu hravosti obecně.

Tímto konstatováním se také oklikou vracím k doktorandčině citátu z úvodu mé

oponentury.

Práci doporučuji k obhajobě.

prof. Karel Makonj